Encaminhamento: vai para a CIB

2.2 – Pactuar a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Mineiros, para aporte de recursos
financeiros junto ao Ministério da Saúde, para ações de média complexidade, na recomposição de
teto, num montante anual no valor de R$ 3.245.051,87 (três milhões, duzentos e quarenta e cinco
mil, cinquenta e um reais e oitenta e sete centavos) para custeio das ações de saúde da população
própria e referenciada. (SMS de Mineiros).

Dra. Janine Carvalho Martins – SMS/Mineiros, iniciou sua fala informando que compartilharia
uma apresentação com os presentes. A pauta já havia sido discutida na última reunião da Comissão

[...]

Informou  que  existe  uma  resolução  de  pactuação
previamente analisada pela equipe técnica da região Sudoeste II e também enviada à equipe técnica
da SES-GO. Durante a apresentação, foi mostrada a tela do SISMAC com o teto MAC de Mineiros,
sem incentivos, no valor de R$ 8.191.809,15 (oito milhões, cento e noventa e um mil, oitocentos e
nove  reais  e  quinze  centavos).  Explicou  que  esse  valor  de  2024  foi  utilizado  para  a  análise,
considerando o período de novembro de 2023 a outubro de 2024. A comparação foi realizada por
meio do sistema TABWIN. Inicialmente,  foi  feita  a seleção dos dados do SIA, considerando a

[...]

Posteriormente, foi feita uma nova extração, agora com os valores do serviço hospitalar gestor e do
serviço profissional gestor, para descontar os montantes pagos pelo município além da tabela. O
saldo positivo identificado no SIH foi de pouco mais de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais).
O total geral do saldo positivo foi de R$ 11.436.911,02 (onze milhões, quatrocentos e trinta e seis
mil, novecentos e onze reais e dois centavos). Ao comparar o teto com a produção, observou-se
uma produção comprovada de pouco mais de R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais) e um teto
MAC, conforme apresentado inicialmente,  de pouco mais  de R$ 8.000.000,00 (oito milhões  de
reais),  gerando  uma  relação  teto/produção  de  139,61%.  Foi  apresentada  uma  solicitação  de
incremento no valor de R$ 3.245.051,87 (três milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, cinquenta e
um reais e oitenta e sete centavos), com base na diferença da produção apresentada no período de
novembro de 2023 a outubro de 2024. Por fim, foi apresentada uma comprovação de que, segundo
dados disponíveis no site do Tribunal de Contas, o município de Mineiros tem aplicado 29% na área